---

6. exornatae] exornate **T, M**

8. friabilis] friatilis **T, M**

16. invenio] iuvenio **T, M**

17. deterit] deerit **T, M**

////////////////////////////////////

5. praestantius] praesentius **W**, praestantior *in textu*

////////////////////////////////////

7-8. Lucr. I 230-231

9. Verg. *georg.* II 214-215

12. Don. in *Phorm.* 36

13-14. Mart. IV 7, 5-6

15-17. Quint. *inst.* I 7, 22

20-23. Hes. *Th.* 211; 217-219

24. *De fato*, f. aiiiir-v

Tullius *De suppliciis*: *Denique proximus littori Sextius, de quo saepe iam dixi, converso bacillos oculos misero vehementissime coepit. Afranius: Hominem bacillum deligatum / cornellum poscit. Cicero De finibus bonorum et malorum: Ut bacillum aliud est inflexum et incurvatum, aliud ita natum.*

5 [29 / 30] VIVANT ARCTORIUS ISTIC / ET CATULUS. Nomina sectarorum et asseclarum. [30] QUI NIGRUM IN CANDIDA VERTUNT. Qui, cum mali sint, bene facere et bene vivere videri volunt. «Nigrum» «malum» veteres dixerunt: Horatius: *Hic niger est, hunc tu, Romane, caveto.* Sicut «album» «bonum»: Persius: *Per me equidem sint omnia protinus alba.* «Ignobiles» vero significat et ex obscuris nobiles ac divites factos. [31] QUIS. Quibus. FACILE EST AEDEM CONDOCERE. Probus exponit

10 ut publicani sint. Ego putaverim *aedem* locum sacrum sicut veterum moris est appellasse, ut eis difficile non fuerit vel sacris manus admoliri. [32] SICCANDAM ELUVIEM. Evacuandas cloacas. Ubique subauditur *conducere*, ut ad siccandas latrinas mittant ipsi quos velint, vel tenuissima mercede contentos, cum magnos ipsi assequantur ex hoc redditus. PORTANDUM AD BUSTA CADAVER. Ad efferenda morticina. Num «busta» pro «pyris» vel «sepulchris» posita, cum proprie funerum

15 solemnia, ut Lactantius inquit, appellentur. [33] ET PRAEBERE CAPUT DOMINA. Quae dominum facit, quae in libertatem servos vindicat; et *hasta* pro vindicta ponitur qua servi manumittebantur, ut in commentariis *Topicorum* Ciceronis exposuimus. [34] QUONDAM HI CORNICINES. Sicut «liticines» a «lituo», ita a «cornu» «cornicines» dicti. MUNICIPALIS HARENAE. Harenarii municipiorum. *Municipium autem*, ut Festus ait, *id genus hominum dicitur qui cum Romam venissent, neque cives*

20 *Romani essent, participes tamen fuerunt omnium rerum ad munus fungendum una cum Romanis civibus, praeterquam de suffragio ferendo, aut magistratu capiendo; sicut fuerunt Fundani, Formiani, Cumani, Cerrani, Lanuini, Tusculani, qui post aliquot annos cives Romani effecti sunt. Alio modo, cum id genus hominum diffinitur, quorum civitas universa in civitatem Romam venit, ut Arricini, Cerites. Tertio, cum id genus hominum diffinitur, qui ad civitatem Romanam ita venerunt,*

25 *uti municipia essent sua cuiusque civitatis et coloniae, ut Tiburtes, Praenestini, Pisani, Urbinates, Nolani, Bononienses, Placentini, Nepesini, Sutritini, Lucenses.* [35] NOTAEQUE PER OPPIDA BUCCAE.

---

6. Romane] romanae **T, M**

8. conducere] coducere **T, M**, conducere *in textu*

4. nigrum] nigra **W**

4. aedem] aedes **W**

1-2. Cic. *Verr.* II 5, 142 ap. Non. p. 109 Lindsay s.v. *Bacillum*

2. Afran. *com.* 224 Ribbeck ap. Non. p. 109 Lindsay s.v. *Bacillum*

3. Cic. *fin.* II 33

6. Hor. *sat.* I 4, 85

7. Pers. I 110

13-14. Schol. Stat. *Theb.* XII 247-248, p. 645 Sweeney

16. *De fato*, f. ciiiir

18-25. Paul. Fest. p. 155 Lindsay s.v. *Municipium*

Parasiti aut delatores. [36] MUNERA NUNC EDUNT. Dant munia et officia distribuunt. ET VERSO POLLICE. Fortuna immutata, idest: loco imperatoris occidit gladiatores, exponit Probus, cum paulo ante intra gladiatorum fuisset numerum. «Pollex» digitus qui et potestate inter caeteros polleat dictus. [36 / 37] VULGI QUEMLIBET OCCIDUNT. In aliis est: *volgus / cum libet occidunt*. [37] POPULARITER. 5 Favente populo, quo pacto solet populus. [38] CONDUCUNT FORICAS. Cloacas. «Forire» enim, inquit Probus, veteres dicebant deiicere ac dehonerare ventrem: hinc «forire» «foras eiicere». Aut *foricas* foro vicinas tabernas et confines. Quidam vectigal vini putant, quod ex Africa in urbem vehebatur, alii domos publico sumptu aedificatas ad locandum, quarum conductores lucra capiebant. ET CUR NON OMNIA. Cum etiam latrinas. [39] QUALES EX HUMILI. Tèo \anakéolouqon: dicere enim debuit «tales» 10 et sic «quales». EX HUMILI MAGNA. Alii habent *summa*. [42] POSCERE. Ut videam; hoc est: «adulari nescio». Id enim faciunt assentatores. [42 / 43] MOTUS ASTRORUM IGNORO. Ut futura praedicam. [43] FUNUS PROMITTERE PATRIS. Aut creditoribus meis, aut his cum quibus male vivitur, qui sub severo patre vivunt. [47 / 48] TANQUAM MANCUS. Eleganter lusit de assessoribus. «Mancum» debilem aliquando dicimus. Cicero *De finibus bonorum et malorum: Sed etiam alteris tribus, qui mancum fore* 15 *putaverunt sine aliqua accessione virtutem*; sed metaphoricos siquidem «mancus», proprie manu enervatus dicitur, ut Ulpianus: *Item sciendum est, scaevam non esse morbosum vel viciosum, praeterquam si imbecillitate dextrae, validus sinistra utatur, at hunc non scaevam, sed mancum esse*. Est ergo scaeva quem Aristoteles de incontinente locutus amphidexiteron vocat. [49] NISI CONSCIUS. Malorum. [52] SECRETI FECIT HONESTI. Malorum enim conscio donat. [54 / 55] TANTI TIBI NON SIT 20 OPACI OMNIS ARENA TAGI. Nullae, inquit, divitiae tanti tibi sint, ut cum mala conscientia quicquam concupiscas. [55] OMNIS ARENA TAGI. Tagus flumen Hispaniae cum harena aurum invehens. OMNIS HARENA TAGI. Psigmata dicit auri, vel «chrisytim», sive «chrysammum», quam cum sale, aceto, argento, plumbo, e medicamine ex chrysocola aeris rubigine chrysolitho infuso ablutionibus, et ad ignem ac radios solis observationibus aurum purissimum fieri, Psellus docet philosophus. [56] 25 PONENDAQUE PRAEMIA SUMAS. Ponere debeas: idest «abiicere», «negligere». [57] TRISTIS. Ut torquearis conscientia. ET A MAGNO SEMPER TIMEARIS AMICO. Ex divitibus senatoribus qui tibi amicus esse simulet ne eius arcana palam facias. [61] GRAECAM URBEM. Quam Romani viciis Graecorum

12. severo] scevero **T, M**

13. lusit] lussit **T, M**

16. Ulpianus] Vulpianus **T, M**

23. chrysolitho] chrysolicho **M**

////////////////////////////////////

4. vulgi quemlibet occidunt] vulgus cum iubet occidunt **W**

20. opaci] opimi **W**

////////////////////////////////////

14-15. Cic. *fin.* III 30 ap. Non. p. 206 Lindsay s.v. *Mancum*

16-17. Ulp. *dig.* XXI 1, 12, 3

18. Arist. *MM* I 33, 1194b

22-24. Psell. *De auri fab.* 7, p. 34 Bidez

fecerunt Graecam. FAECIS ACHEAE. Modo Graeco protulit: nam et «Achivus» dicimus *ae* diphthongo in *i* productam conversa, et *u* aeolica digamma interposito. [62] SYRUS IN THYBERIM DEFLUXIT ORONTES. Syria ab Antiochia Oronte amne dividitur. Strabo: *Post Ciliciam*, inquit, *prima Syriae*  
 5 *civitas est Seleucia in Pieria iuxta illam Orontes affluit amnis*. Sensus igitur est: «Iam pridem factum est cum ex Syria Romam delitiae sunt vectae quae romanum robur effoeminarent, quae per Orontem fluvium deferebantur». Quod et Sextus Propertius increpare etiam visus est, cum inquit: *Aut quid Orontea crines perfundere myrrha, / teque peregrinis vendere muneribus*. [63] ET LINGUAM. Sermonis adulationem. [63 / 64] ET MORES. Turpes. ET CUM TIBICINE CHORDAS OBLIQUAS. Idest:  
 10 rusticas vel quas tibicines in obliquum tangunt. Aut certe «chordas obliquas» idest «obliquas odas», hoc est «ebriosas», ut interpretes apud Platonem in *Gorgiam* exponunt: *Nam quemadmodum Dicaearchus in Musicis inquit tria odarum fuerunt apud priscos genera: unum quod indifferenter ab omnibus caneretur, duo autem quae a quibusque peritissimis; tantum eorum unum honestum, alterum ebriosum quod obliquum dicebatur. Aristoxenus autem et Philis musici aiunt in nuptiis circum*  
 15 *mensam unam plures fuisse lectos ubi discumbentes myrtos haberent aut lauros canentes quae vellent amatoria*. Eratque propter lectorum situm ambitus obliquus ob multitudinem angulorum et is cantus dicebatur obliquus. Fuit ergo, inquit Iuvenalis, tibicen, qui perflaret tibias; et affuerunt qui obliqua se spectantes amatoria canerent et spurcidicos cantus. [62] SYRUS DEFLUXIT ORONTES. Graeci, inquit, haec omnia a Syriis mutuati Romam advexerunt ac eo usque Syrorum eis placuit cantus, ut «syringa»  
 20 ab ipsis nominarint et «syrizo» verbum pro «cano» invenerint. [64] GENTILIA TYMPANA. Phrygia, orientalia, gentis suae. [65] AD CIRCUM. Ad theatrum, in scenis. IUSSAS PROSTARE PUELLAS. Et hoc a Graecis translatum dicit. [66] QUIBUS GRATA EST. Quos oblectat. PICTA LUPA. Ornata meretrix; vel quae pigmentis cerusa et purpurisso faciem exornat, ut sit heptimemeris in versu; vel  *picta mitra*  quam gestat. BARBARA MITRA. Tiaram dicit. [67] SUMIT RECHEDIPNA QUIRINE. *Rechedipna*, inquit  
 25 Probus, curantium coenas vestimenta parasitica; vel caligulas graecas dicit. [68] NICETERIA. Vestes peregrinas victis convenientes; vel est *rechedipna*, ut putat etiam Probus, ipse qui coenam fert, ut sit ordo: *O Quirine, ille tuus rusticus rechedipna sumit et fert niceteria collo caeromatico*. Et est sensus:

8. tibicine] tybicine M

9. tibicines] tybicines M

13. dicebatur] dicebat M

16. tibicen] tybicen M

18. haec] hec T, M

////////////////////////////////////

1. Acheae] Achaei W

23. rechedipna] trechedipna W

////////////////////////////////////

3-4. Str. XIV 5, 20

6-7. Prop. I 2, 3-4

10-15. Schol. in Plat. *Grg.* 451e, p. 134 Greene

ad corpus magis refertur. Quintus Curtius *De gestis rebus Alexandri: Ad praefectos meos litteras scriptas manu mea perfer. Velocitate opus est qua celeritatem antecedas. Nocte pervenire illuc te volo, postero die, quae scripta erant, exequi.* INGENIUM VELOX. «Ingenium» est vis quaedam naturaliter animis insita suis viribus praevalens ad inveniendum quod ratione iudicari possit. [74] ISAEO TORRENTIOR. Isaeus rhetor fuit Atheniensis, ut Probus inquit, illius temporis cuius et Tranquillus meminit. Alter Isocratis, ut ferunt, discipulus praeceptorque Demosthenis, ut quidam sentiunt, Atheniensis, ut alii Chalcideus. Sed Isaeum dixisse hunc credi par est, de quo Plinius in epistolis: *Magna Isaeum fama praecesserat, maior inventus est. Summa est facultas, copia, ubertas; dicit semper ex tempore, sed tanquam diu scripserit. Sermo Graecus, immo Atticus; praefationes tersae, graciles, dulces, graves interdum et erectae. Poscit controversias plures, electionem auditoribus permittit, saepe et partim. Surgit, iam ergo, incipit: statim omnia ac poene pariter ad manum, sensus reconditi occursant, verba – sed qualia! – quaesita et exculpta. Multa lectio in subitos, multa scriptio elucet. Prohemiatur apte, narrat aperte, pugnat acriter, ornat excelse, postremo docet, delectat, afficit.* [76] GRAMMATICUS. Litterator. RHETOR, GEOMETRES. Synezesis est in tertio pede rogeo, velut in illo Propertii: *Non eodem ferro stillet uterque cruor.* Cicero in *Arato: Non eodem semper spacio portata teruntur* et apud alios Latinos facile id invenias, quae figura apud Graecos frequentissima est, ut primo versu Iliados Homeri est. Imperitia autem librariorum in aliis *geometer*, in aliis *geometra* legitur. Quorum neutrum carmen patitur, sed est propria lectio *geometres*. Sane brevis et longa pro longa ponitur, ut hic et in superioribus exemplis aliquando duae breves pro una longa, ut ipse superius: *Nonnunquam deerit amator.* Aliquando coeunt in diphthongum vocales duae, ut *fixerit aeripedem cervam licet* apud Virgilium et Martialem; et *O mi Laertiade, quicquid dicam, aut erit aut non* apud Horatium. Et *Cum te flagranti deiectum fulmine, Phaethon* apud Varronem. Aliquando vocalis in duas dividitur verbi originem respicientes, ut «Aorion» pro eo quod est «Orion». Catullus: *Proximus Hydrochoi fulgeret Aorion.* Ideo Lucanus etiam «Oriona ensiferum» nominavit. ALIPTES. Aliptes est qui augendis viribus atque exercendis corporibus medicatur unguine. Aliptes etiam fons Ephesi fuit. [77] AUGUR. Ab «augeo» «augur». Ovidius: *Sancta vocant augusta patres, augusta vocantur / templa sacerdotum rite dicata manu: / huius et augurium dependet origine verbi, / et quodcunque sua Iuppiter auget ope.* SCHOENOBATES. Qui per funes id extensos ludibundus; a «schoenos», «funis» et